
A & C CHRISTOFI LTD

Με άδεια από το ICAEW, το ACCA και το ICPAC Κύπρου

Η A & C CHRISTOFI LTD είναι μια πλήρης λογιστική και ελεγκτική εταιρεία που εστιάζει κυρίως στις 
ανάγκες των πελατών. Προσφέρουμε υπηρεσίες λογιστικής, μισθοδοσίας και φορολογικής προετοιμασίας 
για επιχειρήσεις και ιδιώτες, καθώς και υπηρεσίες σχεδιασμού και επιχειρηματικών συμβουλευτικών 
υπηρεσιών. Εστιάζουμε στην εξυπηρέτηση των μοναδικών αναγκών των πελατών μας σε ατομική βάση. 
Είμαστε προσβάσιμοι, ευέλικτοι και προσωπικοί και κάνουμε την επιχείρησή σας επιχείρησή μας. Είμαστε 
αφοσιωμένοι στον επαγγελματισμό, την ακεραιότητα και την πλήρη ικανοποίηση των πελατών μας.

ΠΟΙΟΙ ΕΙΜΑΣΤΕ

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μαζί μας!
+35725332177  |  info@acccyp.com  |  www.acccyp.com

Κατεβάστε την εφαρμογή μας:

*Η γνωστοποίηση, χρήση, αντιγραφή ή διανομή αυτού του εγγράφου απαγορεύεται αυστηρά. Αυτό το έγγραφο 
δεν είναι εγγυημένο ότι είναι ασφαλές ή χωρίς σφάλματα.

Η A & C CHRISTOFI LTD είναι ιδιωτική εταιρεία και είναι εγγεγραμμένη στην Κύπρο (Αρ. Μητρ. 233717)

ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Η ACC CY είναι απλή και εύχρηστη εφαρμογή  για το κινητό σας, 
που σας βοηθά να υπολογίσετε το δικό σας φόρο εισοδήματος 
και σας κρατά ενήμερους για τα τελευταία οικονομικά νέα 
στην Κύπρο. Είτε είστε αυτοαπασχολούμενος είτε εργάζεστε 
σε εταιρεία, αυτή η εφαρμογή είναι προσαρμοσμένη στις 
ανάγκες σας.

Η εφαρμογή προσφέρει επίσης τη δυνατότητα να 
παρακολουθείτε τυχόν βασικές ημερομηνίες και να ορίζετε 
σημαντικές υπενθυμίσεις στο ημερολόγιό σας για τις 
προθεσμίες φόρων, ΦΠΑ και Κοινωνικών Ασφαλίσεων Κύπρου. 
Υπάρχει επίσης περιγραφή των κυρώσεων και των τόκων 
σχετικά με τον Φόρο Εισοδήματος, τον ΦΠΑ, τις Κοινωνικές 
Ασφαλίσεις και την Ετήσια Εισφορά για εταιρείες στην Κύπρο.

ΝΕΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΜΑΣ ΔΙΑΘΕΣΙΜΗ ΔΩΡΕΑΝ  
ONLINE!

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2023

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ  
Μέχρι το τέλος του μήνα
• 	Πληρωμή προσωρινού φόρου - δεύτερη και τελευταία δόση τρέχοντος έτους (ΕΝΤΥΠΟ ΤΦ6).

• 	Καταβολή έκτακτης αμυντικής εισφοράς για το τελευταίο εξάμηνο του τρέχοντος έτους επί των ενοικίων εφόσον τέτοιος φόρος 	
	 δεν παρακρατείται στην πηγή από τον ενοικιαστή και για μερίσματα ή τόκους από πηγές εκτός Κύπρου (ΕΝΤΥΠΟ TΦ601).

• 	Πληρωμή της τρίτης και τελευταίας δόσης του φόρου ασφαλίστρων για ασφαλιστικές εταιρείες (επιχειρήσεις ζωής) για το 2022 	
	 (ΕΝΤΥΠΟ TΦ199).

•	 Πληρωμή φόρου που παρακρατήθηκε από το μισθό των εργαζομένων του προηγούμενο μήνα.

• 	Καταβολή Ειδικής Εισφοράς για Άμυνα και εισφορά στο Γενικό Σύστημα Υγείας (ΓεΣΥ) που παρακρατείται για πληρωμές 	  
	 μερισμάτων, τόκων ή ενοικίων (όταν ο μισθωτής είναι εταιρεία, εταιρική σχέση, το κράτος ή η τοπική αρχή) που έγινε σε 			 
	 φορολογικούς κατοίκους Κύπρου τον προηγούμενο μήνα.

• 	Πληρωμή φόρου που παρακρατήθηκε τον προηγούμενο μήνα για πληρωμές σε μη κατοίκους Κύπρου.

• 	Πληρωμή Κοινωνικής Ασφάλισης και εισφοράς στο Γενικό Σύστημα Υγείας (ΓΣΥ) που αφαιρείται από τις αποδοχές των 			 
	 εργαζομένων ΕΝΤΥΠΟ Υ.Κ.Α. 2-002.

• 	Τα έντυπα INTRASTAT υποβάλλονται στις Αρχές ΦΠΑ εντός 10 ημερών από το τέλος του σχετικού μήνα, σε ηλεκτρονική μορφή 		
	 μόνο εφόσον οι προμήθειες ενός υποκειμένου στο φόρο υπερβαίνουν  το όριο εγγραφής για σκοπούς INTRASTAT.

• 	Το έντυπο VIES, υποβάλλεται στις Αρχές ΦΠΑ εντός 15 ημερών από το τέλος του σχετικού μήνα μόνο σε ηλεκτρονική μορφή.

Χρησιμοποιώντας την τελευταία λέξη της τεχνολογίας, διασφαλίζουμε ότι η μισθοδοσία σας λειτουργεί πλήρως και 
προσαρμόζεται σε πραγματικό χρόνο 

Η διαχείριση μισθοδοσίας είναι ένα σύνθετο έργο που απαιτεί πλήρη εστίαση και αφοσίωση. Το προσωπικό πρέπει να πληρώνεται 
εγκαίρως, αλλά, με τις αμοιβές να βασίζονται στον τύπο, την κατάσταση, τον μισθό, τους μισθούς και τις κρατήσεις, είναι σημαντικό 
τα συστήματα να είναι σε τάξη, ώστε να μην χάνετε τίποτα.

Υπάρχουν πολλοί διαφορετικοί παράγοντες που πρέπει να ληφθούν υπόψη. Από μισθολογικές κλίμακες, ταξινομήσεις εργαζομένων 
και προαγωγές, σε απολύσεις εργαζομένων, η μισθοδοσία μπορεί να είναι χρονοβόρα – και δεν υπάρχει χώρος για λάθη. Εξάλλου, 
το προσωπικό θέλει να πληρώνεται με ακρίβεια και χωρίς καθυστέρηση. Τα συνεχή λάθη μπορούν να δημιουργήσουν αρνητικό 
εταιρικό ηθικό και αυτό θα πρέπει να αποφεύγεται

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ

Προκλήσεις διαχείρισης μισθοδοσίας για μια επιχείρηση

Είτε είστε μια μικρή είτε μια μεγάλη επιχείρηση, η διαχείριση μισθοδοσίας μπορεί να δημιουργήσει πολλά εμπόδια ανάμεσα σε 
εσάς, τους υπαλλήλους σας και τις κρατικές πολιτικές. Εάν διαχειρίζεστε μόνοι σας αυτό το κρίσιμο έργο, θα αντιμετωπίσετε αυτές 
τις προκλήσεις:

Ως εγκεκριμένος οργανισμός με πολυετή εμπειρία στη διαχείριση μισθοδοσίας, η A&C CHRISTOFI LTD μπορεί να αντιμετωπίσει αυτές 
τις προκλήσεις για εσάς και να διασφαλίσει ότι αυτά τα εμπόδια θα αρθούν. Ανοίξτε το δρόμο προς την επιτυχία της επιχείρησής 
σας με πρόθεση.

Αφήστε τη διαχείριση της μισθοδοσίας σας σε εμάς

• 	 Ζητήματα Φορολογικής Συμμόρφωσης

• 	 Σπατάλη χρόνου και πόρων

• 	 Μπορεί να αντιμετωπίσετε οικονομική ζημιά λόγω 		
	 εναλλαγής εργαζομένων

• 	 Η κακή διαχείριση θα οδηγήσει σε συγκρούσεις στο χώρο 	
	 εργασίας

•	 Βοήθεια για την απόκτηση αδειών εργασίας και παραμονής

•	 Η χαμηλή ικανοποίηση της ομάδας θα οδηγήσει σε κακή 	
	 ποιότητα εργασίας

Στις 17 Ιανουαρίου 2023, το Τμήμα Φορολογίας ανακοίνωσε την έναρξη της σταδιακής εφαρμογής της Πύλης Tax For All (TFA), η 
οποία θα αντικαταστήσει σταδιακά (μεταξύ άλλων) την πλατφόρμα TAXISnet.

Συνιστάται στους φορολογούμενους να προχωρήσουν άμεσα στην ενημέρωση των ηλεκτρονικών τους διευθύνσεων μέσω της 
ιστοσελίδας TAXISnet, καθώς αυτό είναι απαραίτητο στοιχείο για τη μεταφορά του λογαριασμού τους από το σύστημα TAXISnet 
στο νέο σύστημα TFA.

Σχετικές οδηγίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα του Τμήματος Φορολογίας.

Για την προσέλκυση εταιρειών να εγκαταστήσουν ή να επεκτείνουν την παρουσία τους στην Κύπρο, αναπτύχθηκε αναθεωρημένη 
πολιτική για την έκδοση αδειών προσωρινής διαμονής και εργασίας σε υπηκόους τρίτων χωρών.

Στις 30 Νοεμβρίου 2022, το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε την Τροποποίηση της Πολιτικής Εγγραφής Εταιρειών στο Μητρώο 
Εταιρειών Αλλοδαπού Ενδιαφέροντος. Η απόφαση τέθηκε σε ισχύ στις 12 Δεκεμβρίου 2022.

Η τροποποίηση περιλαμβάνει, ως κριτήριο, την υποχρέωση της εταιρείας να αποδείξει μια αρχική επένδυση στην Κυπριακή 
Δημοκρατία ύψους τουλάχιστον €200.000. Το ποσό αυτό θα πρέπει να μεταφερθεί νόμιμα στην Κύπρο από τον/τους Τελικό/τους 
Πραγματικούς Δικαιούχους της εταιρείας.

Κριτήρια και επιλεξιμότητα

Η πλειοψηφία των μετοχών της εταιρείας πρέπει να ανήκει σε υπηκόους τρίτων χωρών. Εάν η πλειοψηφία του μετοχικού κεφαλαίου 
δεν ανήκει σε υπηκόους τρίτων χωρών (ίσο ή μικρότερο από 50%), τότε η εταιρεία μπορεί να υποβάλει εκ νέου αίτηση εάν η ξένη 
συμμετοχή ανέρχεται σε τουλάχιστον 200.000 ευρώ.

Και στις δύο περιπτώσεις, η UBO πρέπει να καταθέσει το ποσό σε αδειοδοτημένο ίδρυμα της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου ή 
πρέπει να παράσχει επενδυτικά αποδεικτικά στοιχεία στην Κύπρο, όπως αγορά γραφείου ή εξοπλισμού γραφείου.

Επιλέξιμες είναι επίσης οι ακόλουθες εταιρείες: 
• 	Δημόσιες επιχειρήσεις 
• 	Εταιρείες διεθνών δραστηριοτήτων 
• 	Κυπριακές ναυτιλιακές εταιρείες 
• 	Εταιρείες υψηλής τεχνολογίας όπως οι ΤΠΕ, οι υπολογιστές, η αεροπορία και άλλες 
• 	Κυπριακές εταιρείες φαρμακευτικής, βιογενετικής ή βιοτεχνολογίας 
• 	Εταιρείες με την πλειοψηφία του μετοχικού κεφαλαίου που ανήκουν σε πρόσωπα με κυπριακή υπηκοότητα

Και πάλι ισχύει η αρχική επένδυση τουλάχιστον 200,00 ευρώ.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μαζί μας

ΤΟ PORTAL TAX FOR ALL (TFA) ΕΙΝΑΙ ΣΕ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ

ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
ΕΚΤΟΣ Ε.Ε

ΚΑΜΙΑ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΜΙΚΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 
ΚΑΤΩ €19.500 ΝΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 
ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2022
Σας ενημερώνουμε ότι στις 23 Σεπτεμβρίου 2022 εκδόθηκε στο ΦΕΚ (Αρ. 373/2022) Διάταγμα που απαλλάσσει άτομα με ακαθάριστο 
ετήσιο εισόδημα κάτω των 19.500 €, από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (Έντυπο 
Τ.Δ.1) φορολογικού έτους 2022.

Υπενθυμίζεται ότι το 2020 δημοσιεύθηκε τροποποιητική Εκτίμηση και Είσπραξη Φόρων, σύμφωνα με την οποία, από το φορολογικό 
έτος 2020 και μετά, όλα τα φυσικά πρόσωπα με ακαθάριστο εισόδημα που εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 5 του νόμου περί 
φορολογίας εισοδήματος υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, με απόφαση του 
Υπουργικού Συμβουλίου που μπορεί να προβλέπει απαλλαγή.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μαζί μας


